
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Υποβολή 
αίτησης από gov.gr και αποστολή σε θυρίδα» της 
ΓΓΠΣΔΔ, στο πληροφοριακό σύστημα «e-services 
minagric» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης 
(Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης.

2 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-
ριακό σύστημα «Πράσινα Ταξί» του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 15495 ΕΞ 2023  (1)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Υποβολή 

αίτησης από gov.gr και αποστολή σε θυρίδα» της 

ΓΓΠΣΔΔ, στο πληροφοριακό σύστημα «e-services 

minagric» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης και Τροφίμων, μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-

γικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμματείας Πλη-

ροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης 

(Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-

βέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη,
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

(Α’ 134).
2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 

και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου.

3. Του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και 
κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής 
νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτρο-
φών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλ-
λες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» και ιδίως του άρθρου 40 - [1η 
τροποποίηση του άρθρου 2 του ν. 3874/2010 (Α’ 32)].

4. Του ν.  4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» και 
ιδίως του άρθρου 65 - [2η τροποποίηση του άρθρου 2 
του ν. 3874/2010 (Α’ 94)].

5. Του ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών 
Εκμεταλλεύσεων» (Α’ 151).

6. Το άρθρο 17 του ν. 4174/2013 «Κώδικας Φορολογι-
κής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 170).

7. Του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 94).

8. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

9. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

10. Του π.δ. 96/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Δικαιο-
σύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων» (Α’ 136).

11. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

12. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

13. Της υπό στοιχεία Υ6/2019/9-7-2019 απόφασης του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2080

20659



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20660 Τεύχος B’ 2080/31.03.2023

Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902).

14. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπ’ αρ. 162 υπουργική απόφαση, 07/04/2022 
απόφαση πρόσκλησης του Υποέργου «Υποέργο 1. Καινο-
τομία και πράσινη μετάβαση στη μεταποίηση αγροτικών 
προϊόντων» της Δράσης 1: Οικονομικός μετασχηματι-
σμός του αγροτικού τομέα του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

Δ. Την υπ’ αρ. 163 υπουργική απόφαση, 07/04/2022 
απόφαση πρόσκλησης του Υποέργου «Υποέργο 2. Εκ-
συγχρονισμός του Πρωτογενούς Τομέα», «Υποέργο 3. 
Πράσινος αγροτουρισμός» της Δράσης 1:Οικονομικός 
μετασχηματισμός του αγροτικού τομέα του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Ε. Την υπ’ αρ. 166 υπουργική απόφαση, 07/04/2022 
απόφαση πρόσκλησης του Υποέργου «Υποέργο 4. Ανα-
διάρθρωση καλλιεργειών» της Δράσης 1: Οικονομικός 
μετασχηματισμός του αγροτικού τομέα του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

ΣΤ. Την υπ’ αρ. 165 υπουργική απόφαση, 07/04/2022 
απόφαση πρόσκλησης του Υποέργου «Υποέργο 5. Γε-
νετική βελτίωση ζώων» της Δράσης 1: Οικονομικός με-
τασχηματισμός του αγροτικού τομέα του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας.

Ζ. Το υπ’ αρ. 15518/27-10-2022 αίτημα του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για τη διαδικτυακή 
υπηρεσία «Υποβολή αίτησης από gov.gr και αποστολή 
σε θυρίδα», στην Εφαρμογή Διαχείρισης Αιτημάτων Δι-
αλειτουργικότητας του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
(ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Η. Το υπ’ αρ. 1275/381183/14-12-2022 έγγραφο του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για τη 
διαδικτυακή υπηρεσία «Υποβολή αίτησης από gov.gr 
και αποστολή σε θυρίδα», προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. με θέμα 
την ένταξη διαδικτυακών υπηρεσιών σε παραγωγική 
λειτουργία.

Θ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

Ι. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τη διάθεση στο Πληροφοριακό Σύστημα «e-services 

minagric» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δη-
μόσιας Διοίκησης, της διαδικτυακής υπηρεσίας «Υπο-

βολή αίτησης από gov.gr και αποστολή σε θυρίδα» με 
τη μέθοδο:

- Δημιουργία εγγράφου και ανάρτησή του σε θυρίδα 
του GOV.GR (gateCreatePostDocument).

Η υπηρεσία αυτή δημιουργεί ένα έγγραφο και το κάνει 
ανάρτηση σε θυρίδα του GOV.GR.

Σκοπός διάθεσης της ανωτέρω διαδικτυακής υπηρε-
σίας είναι η ψηφιακή βεβαίωση εγγράφων και πιστοποι-
ητικών που εκδίδονται από τις Ψηφιακές Υπηρεσίες του 
ΥΠΑΑΤ και αποθήκευση τους στη Θυρίδα πολίτη.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

1. Η διάθεση των ανωτέρω διαδικτυακών υπηρεσιών 
διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας 
Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορθής Χρή-
σης Διαδικτυακών Υπηρεσιών και σύμφωνα με τις διατά-
ξεις περί προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

2. Ο φορέας έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνη-
λασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δε-
δομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη 
απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι διαχειριστές του πληροφο-
ριακού συστήματος έχουν την υποχρέωση χρήσης των 
λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για 
τον σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα απόφαση.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μοσχάτο, 28 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 15568 ΕΞ 2023 (2)
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-

ριακό σύστημα «Πράσινα Ταξί» του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), μέσω του 

Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-

ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 

Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφια-

κής Διακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη, 
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20661Τεύχος B’ 2080/31.03.2023

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως των παρ. 50 και 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου.

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

5. Του άρθρου 115 του ν. 4483/2017 (Α’ 107) για τη 
δημιουργία Μητρώου Πολιτών.

6. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Της υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 από-
φασης του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 
Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

Β. Την υπό στοιχεία Υ6/2019/9-7-2019 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Δ. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-
θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

Ε. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1123/16.05.2012 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Αποδεικτι-
κό ενημερότητας ή πληροφόρηση για τη φορολογική 
ενημερότητα φυσικών ή μη φυσικών προσώπων ηλε-
κτρονικά ή μέσω διαδικτύου» (Β’ 1665).

ΣΤ. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1274/2013 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οι-
κονομικών «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του 
ν. 4174/2013 (Α’ 170)» (Β’ 3398), όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε από τις υπό στοιχεία Α. 1277/12.7.2019 
(Β’ 2985) και Α.1464/12.12.2019 (Β’ 4820) αποφάσεις του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

Ζ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ 1021942/14.02.2020 
έγγραφο της ΑΑΔΕ προς την Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. αναφορικά με 
την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της διαδικτυ-
ακής υπηρεσίας «Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής 
Ενημερότητας».

Η. Την υπ’  αρ. 132054/29-11-2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Διάθεση διαδικτυακών υπηρε-
σιών από τα δεδομένα του Πληροφοριακού Συστήματος 
«Μητρώο Πολιτών» του Υπουργείου Εσωτερικών στην 
Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων Δημό-
σιας Διοίκησης» (Β’ 4397).

Θ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1103112 ΕΞ 2021 έγ-
γραφο της ΑΑΔΕ με θέμα «Αίτημα διάθεσης στοιχείων 
οχημάτων στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της ΓΓΠΣΔΔ» 
για διάθεση των υπηρεσιών από την ΑΑΔΕ προς το Κέ-
ντρο Διαλειτουργικότητας.

Ι. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1140220 ΕΞ 2019/
11-10-2019 έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την ΓΓΠΣΔΔ με 
θέμα «Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας διαδικτυακών 
υπηρεσιών για τη χορήγηση στοιχείων από την Α.Α.Δ.Ε. 
σε τρίτους φορείς».

ΙΑ. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/137582/646/
28-12-2022 (Β’ 6789) κοινή υπουργική απόφαση «Προ-
κήρυξη της Δράσης με τίτλο “ΠΡΑΣΙΝΑ ΤΑΞΙ”, που θα υλο-
ποιηθεί με την υποστήριξη του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας».

ΙΒ. Το υπ’ αρ. 50536/2-12-2022 έγγραφο της ΓΓΠΣΔΔ 
προς την ΑΑΔΕ με θέμα «Αίτημα διάθεσης στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (για το Π.Σ. "Πράσινα Ταξί"), 
της διαδικτυακής υπηρεσίας “Αναζήτηση ΚΑΔ επιχείρη-
σης και Υποκαταστημάτων” από την Α.Α.Δ.Ε, μέσω του 
ΚΕΔ της ΓΓΠΣΔΔ».

ΙΓ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1000639/3-1-2023 
έγγραφο της ΑΑΔΕ «Απάντηση σε αίτημα διάθεσης της 
διαδικτυακής υπηρεσίας “Αναζήτηση ΚΑΔ επιχείρησης 
και Υποκαταστημάτων” στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας από την Α.Α.Δ.Ε., μέσω του Κέντρου Δια-
λειτουργικότητας της ΓΓΠΣΔΔ».

ΙΔ. Τα αιτήματα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), υπ’ αρ. 14703/31-8-2022 για τη δι-
αδικτυακή υπηρεσία «Πληροφορίες Φορολογικού Μη-
τρώου (Α.Α.Δ.Ε)», υπ’ αρ. 15703/10-11-2022 για τη δια-
δικτυακή υπηρεσία «Αναζήτηση ΚΑΔ επιχείρησης και 
Υποκαταστημάτων», υπ’ αρ. 14674/30- 8-2022 για τη δι-
αδικτυακή υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση Χρηστών oAuth 
2.0», υπ’ αρ. 14705/31-8-2022 για τη διαδικτυακή υπη-
ρεσία «Αποδεικτικό Φορολογικής Ενημερότητας (ΑΦΕ)», 
υπ’ αρ. 14679/30-8-2022 για τη διαδικτυακή υπηρεσία 
«Στοιχεία αδειών κυκλοφορίας (Υπουργείο Μεταφο-
ρών)», υπ’ αρ. 14682/30-8-2022 για τη διαδικτυακή υπη-
ρεσία «Στοιχεία Τελών Κυκλοφορίας (Α.Α.Δ.Ε.)», υπ’ αρ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20662 Τεύχος B’ 2080/31.03.2023

14711/1-9-2022 για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία 
Οχημάτων (Υπ. Μεταφορών)», υπ’ αρ. 14675/30-8-2022 
για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Υπηρεσία αναζήτησης 
πολιτών από το Μητρώο Πολιτών», υπ’  αρ. 14676/
30-8-2022 για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Πιστοποιητικά 
Δημοτολογικής Αστικής Κατάστασης», υπ’ αρ. 14710/
1-9-2022 για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Διασταύρωση 
IBAN - ΑΦΜ», υπ’ αρ. 14686/30-8-2022 για τη διαδικτυα-
κή υπηρεσία «Αναζήτηση στοιχείων Σύστασης Εταιρειών 
στην ΥΜΣ», υπ’ αρ. 14687/30-8-2022 για τη διαδικτυ-
ακή υπηρεσία «Επιβεβαίωση Στοιχείων από Μητρώο 
ΓΕΜΗ», υπ’  αρ. 14677/30-8-2022 για τη διαδικτυακή 
υπηρεσία «Στοιχεία πιστοποιητικού αναπηρίας ΚΕΠΑ» 
και υπ’ αρ. 14709/1-9-2022 για τη διαδικτυακή υπηρεσία 
«Ασφαλιστική ενημερότητα από ΕΦΚΑ», στην Ε.Δ.Α. της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

ΙΕ. Τα έγγραφα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), υπό στοιχεία ΔΗΔ/110753/363/
25-10-2022 για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Πληροφο-
ρίες Φορολογικού Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε)», υπό στοιχεία 
ΔΗΔ/15604/54/13-2-2023 για τη διαδικτυακή υπηρεσία 
«Αναζήτηση ΚΑΔ επιχείρησης και Υποκαταστημάτων», 
υπό στοιχεία ΔΗΔ 110730/356/25-10-2022 για τη δια-
δικτυακή υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση Χρηστών oAuth 
2.0», υπό στοιχεία ΔΗΔ/110737/358/25-10-2022 για 
τη διαδικτυακή υπηρεσία «Αποδεικτικό Φορολογικής 
Ενημερότητας (ΑΦΕ)», υπό στοιχεία ΔΗΔ/110759/365/
25-10-2022 για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία αδει-
ών κυκλοφορίας (Υπουργείο Μεταφορών)», υπό στοι-
χεία ΔΗΔ/110727/355/25-10-2022 για τη διαδικτυακή 
υπηρεσία «Στοιχεία Τελών Κυκλοφορίας (Α.Α.Δ.Ε.)», υπό 
στοιχεία ΔΗΔ/110724/354/25-10-2022 για τη διαδικτυ-
ακή υπηρεσία «Στοιχεία Οχημάτων (Υπ. Μεταφορών)», 
υπό στοιχεία ΔΗΔ 110733/357/25-10-2022 για τη διαδι-
κτυακή υπηρεσία «Υπηρεσία αναζήτησης πολιτών από 
το Μητρώο Πολιτών», υπό στοιχεία ΔΗΔ 110740/359/
25-10-2022 για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Πιστοποιη-
τικά Δημοτολογικής Αστικής Κατάστασης», υπό στοι-
χεία ΔΗΔ/110721/353/25-10-2022 για τη διαδικτυακή 
υπηρεσία «Διασταύρωση IBAN - ΑΦΜ», υπό στοιχεία 
ΔΗΔ/110745/361/25-10-2022 για τη διαδικτυακή υπη-
ρεσία «Αναζήτηση στοιχείων Σύστασης Εταιρειών στην 
ΥΜΣ», υπό στοιχεία ΔΗΔ/110755/364/25-10-2022 για τη 
διαδικτυακή υπηρεσία «Επιβεβαίωση Στοιχείων από Μη-
τρώο ΓΕΜΗ», υπό στοιχεία ΔΗΔ 110742/360/25-10-2022 
για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία πιστοποιητικού 
αναπηρίας ΚΕΠΑ» και υπό στοιχεία ΔΗΔ/110749/362/
25-10-2022 για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Ασφαλιστική 
ενημερότητα από ΕΦΚΑ», προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. με θέμα 
την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών 
υπηρεσιών.

ΙΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Τη διάθεση στο πληροφοριακό σύστημα «Πράσι-
να ταξί» του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.) των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών, με σκο-
πό την άμεση αναζήτηση στοιχείων και δικαιολογητι-
κών, προκειμένου να αυτοματοποιηθεί η διαδικασία 

απλοποιώντας και διευκολύνοντας την υποβολή αιτή-
ματος για τον ωφελούμενο και εξοικονομώντας πόρους 
στη διαχείριση του προγράμματος, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/137582/646/28-12-2022 (Β’ 6789) 
κοινή υπουργική απόφαση:

i. Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε).
ii. Αναζήτηση ΚΑΔ επιχείρησης και Υποκαταστημάτων.
iii. Αυθεντικοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.
iv. Αποδεικτικό Φορολογικής Ενημερότητας (ΑΦΕ).
v. Στοιχεία αδειών κυκλοφορίας (Υπουργείο Μεταφο-

ρών).
vi. Στοιχεία Τελών Κυκλοφορίας (Α.Α.Δ.Ε.).
vii. Στοιχεία Οχημάτων (Υπ. Μεταφορών).
viii. Υπηρεσία αναζήτησης πολιτών από το Μητρώο 

Πολιτών.
ix. Πιστοποιητικά Δημοτολογικής Αστικής Κατάστα-

σης.
x. Διασταύρωση IBAN - ΑΦΜ.
xi. Επιβεβαίωση Στοιχείων από Μητρώο  Γ.Ε.ΜΗ.
xii. Στοιχεία πιστοποιητικού αναπηρίας ΚΕΠΑ.
xiii. Ασφαλιστική ενημερότητα από ΕΦΚΑ.
2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών στο Υπουρ-

γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.) διενεργείται 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., 
σύμφωνα με το Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης, την Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυα-
κών υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις περί προστασίας 
των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, καθώς και του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

3. Η υπηρεσία αυθεντικοποίησης χρηστών διατίθεται 
σύμφωνα με τη διαδικασία που περιγράφεται στην υπό 
στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β’ 762).

4. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.) 
έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των 
κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών 
μέτρων ασφάλειας των λαμβανόμενων πληροφοριών 
και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση 
των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και 
την προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε 
παραβίαση, καθώς και από σκόπιμο κίνδυνο ή τυχαία 
απειλή.

5. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.) 
ως υπηρεσία-λήπτης των διαδικτυακών υπηρεσιών, έχει 
την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφορι-
ών αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγρά-
φεται στην παρούσα απόφαση.

6. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02020803103230004*


		2023-03-31T17:56:11+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




